
BOE.—Núm. 43 20 febrero 1984 4535

4311 REAL DECRETO 333/1984, de 25 de enero, por el 
que se modifica el primer párrafo del artículo 1.° 
del anexo II del Real Decreto 1644/1981, de 3 de 
agosto, por el que se modificaba la Reglamentación 
técnico-sanitaria de mataderos, salas de despiece, 
centros de contratación, almacenamiento y distri
bución de carnes y despojos, y se fijaban las con
diciones mínimas de los mataderos municipales.

Vistos los Reales Decretos 3263/1976, de 26 de noviembre, y 
1644/1981, de 3 de agosto, y al objeto de garantizar la salva
guarda de la salud pública y colaborar en el control y lucha 
contra las enfermedades animales, procede modificar el primer 
párrafo del artículo 1.° del anexo II del Real Decreto 1644/1681, 
de 3 de agosto, para conseguir la máxima clarificación de su 
contenido.

En su virtud, a propuesta de los Ministerios de Economía y 
Hacienda, de Industria y Energía, de Agricultura, Pesca y Ali
mentación, de Sanidad y Consumo y de Administración Terri
torial, de acuerdo con el informe preceptivo de la Comisión 
Interministerial para la Ordenación Alimentaria y previa deli
beración del Consejo de Ministros en su reunión del día 25 de 
enero de 1984,

DISPONGO:

Artículo único.—El primer párrafo del artículo 1.° del ane
xo II del Real Decreto 1644/1981, de 3 de agosto, queda redac
tado en los siguientes términos:

Artículo 1.° A los efectos de la presente normativa, se con
sideran mataderos municipales únicamente aquellas instalacio
nes ya existentes, propiedad del municipio, o mancomunidades 
municipales, que abastezcan de carne exclusivamente a la po
blación de sus términos municipales, para su consumo directo 
La carne procedente de estos mataderos no podrá destinarse a 
salas de despiece y demás establecimientos industriales, salvo 
los ubicados en el municipio y con venta exclusiva en el pro
pio establecimiento elaborador.

Dado en Madrid a 25 de enero de 1984.
JUAN CARLOS R.

El Ministro de la Presidencia,
JAVIER MOSCOSO DEL PRADO Y MUÑOZ


